
Latviešu valodas 
aģentūras atbalsts 

pedagogiem un 
skolēniem

2024./25. mācību gadā



LVA darbības virzieni un mērķauditorija

21.08.2024 2

Latviešu valodas
un literatūras

skolotāji

Pirmsskolas un 
sākumskolas

skolotāji

Citu mācību
priekšmetu

skolotāji

Kursi

• Pāreja uz vienotu izglītības sistēmu (uz vienu mācībvalodu) 2., 5., 8. klasē).
• Valodas apguve cittautiešiem, īpaši ukraiņu bērniem.
• Tekstpratības (pamatojoties uz lasītprasmi) pilnveide.

Konsultācijas

Semināri

Meistarklases

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā



21.08.2024 3

Aktualitātes pedagogu profesionālajā 
pilnveidē

pirmsskolas pedagogiem 

1. „Latviešu valodas apguve integrētā mācību procesā pirmsskolā” (8 h)
2. „Drāma kā metode latviešu valodas apguvē pirmsskolā” (8 h)
3. „Latviešu valodas prasmju pilnveide pirmsskolā” (8 h)
4. „Latviešu valodas mācību satura plānošana pirmsskolā” (8 h)
5. „Bērnu literatūra latviešu valodas apguvē pirmsskolā” (8 h)
6. „9 mācību soļi efektīva satura plānošanā un īstenošanā pirmsskolā latviešu 

valodā” (12 h)
7. „Lasītprasmes un rakstītprasmes attīstīšana pirmsskolas izglītības 3. posmā” 

(12 h)
8. Jauno pirmsskolas pedagogu atbalsta programma valodu mācību jomā (24 h)
9. Pirmsskolas izglītības pedagoga un pedagoga palīga sadarbība 

rotaļnodarbībās bērnu latviešu valodas pilnveidē (konsultatīvie apmeklējumi)  
(4 h)

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā



21.08.2024 4

Aktualitātes pedagogu profesionālajā 
pilnveidē

skolas pedagogiem 

1. „Mācību satura un latviešu valodas integrēta apguve 4. klasē” (8 h)
2. „Latviešu valodas apguves pēctecība lingvistiski neviendabīgā vidē”   

(12 h)
3. „Literatūra katram skolēnam” (12 h)
4. „Latviešu valodas apguve 7.–9. klasē lingvistiski neviendabīgā vidē”    

(12 h)
5. „Teksts mācību procesā – ceļš uz skolēna tekstpratības pilnveidi” (12 

h)
6. „Tekstpratība mācību priekšmetu stundās darbam lingvistiski 

neviendabīgā vidē” (12 h)
7. „Latviešu valodas kā svešvalodas apguve pamatskolā un vidusskolā: 

atbalsts jauniebraucējiem” (12 h)
8. "Literatūras radošas apguves iespējas vidusskolā" (12 h)
9. "Aktuālas tendences jaunākajā latviešu literatūrā" (12 h)

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā



21.08.2024 5

Aktualitātes pedagogu profesionālajā pilnveidē
skolas pedagogiem 

1. Pedagogu meistarklases atbalstam mācībās latviski 
(36 h)

2. Pedagogiem darbā ar reemigrantiem un imigrantiem 
(24–36 h)

3. Semināri sākumskolas 1.–3. klašu skolotājiem 
„Mācīsim latviski!” (24 h)

4. Informatīvie tīmekļsemināri, konsultācijas par 
metodiskajiem materiāliem

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā

Nākamais seminārs «Mācīsim latviski!»
28.08.2024. plkst. 10.00-11.30



21.08.2024

Mācību un metodiskie materiāli

Silvija Mickeviča, Sandra Zariņa, Linda Krastiņa, Liene Valdmane, Vineta Vaivade

Latviešu valoda. 2. klase. 1. daļa
Mācību līdzekļu komplekts (mācību grāmata, darba burtnīca, skolotāja grāmata)

Informatīvais seminārs par 
mācību līdzekļu komplektu

22.08.2024. plkst. 11.00 

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā



21.08.2024 7

Inga Narmonta, Maija Berķe. Latviešu valoda. 8. klase. 
Mācību līdzekļu komplekts (mācību grāmata, darba burtnīca, skolotāja grāmata).

Mācību un metodiskie materiāli

Informatīvais seminārs par 
mācību līdzekļu komplektu

27.08.2024.

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā

Valodas mācība ir teksta mācība.
Valodas prakse tiek īstenota visā mācību procesā.
Valodas likumības tiek apgūtas: 
• pētot un meklējot papildmateriālus,
• analizējot, strukturējot un apkopojot valodas likumības, 
• domājot piemērus apgūtajām valodas likumībām,
• stāstot par valodas likumībām, izmantojot izveidotās

atgādnes.
Vienkāršs teikums. Gramatiskās konstrukcijas vienkāršā
teikumā.
Salikts teikums. Salikts sakārtots teikums.



Zaiga Dambe. Pirmais solis.

Darba burtnīca jauniebraucējiem. AO–A1 līmenis. 4.–6. klase. 1. daļa

21.08.2024 8

Mācību un metodiskie materiāli

Informatīvais seminārs par 
darba burtnīcu plānots pēc

izdevuma iznākšanas.

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā



101 ideja lasītprasmes veicināšanai. (Sastādītāja Sandra Zariņa)

Metodiskais materiāls par lasītprasmes veicināšanu pirmsskolā, sākumskolā. 

21.08.2024 9

Mācību un metodiskie materiāli

Informatīvais seminārs par 
apkopojumu

22.08.2024. plkst. 11.00 

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā



I. Sirica. Māci un mācies latviešu valodā! Sociālās zinības. 2. klase

L. Liškauska. Māci un mācies latviešu valodā! Dabaszinības. 2. klase

L. Krastiņa. Māci un mācies latviešu valodā! Matemātika. 2. klase

A. Bergmane, B. Asare. Māci un mācies latviešu valodā! Sociālās zinības un vēsture. 5. klase

Z. Dambe, I. Pokromoviča. Māci un mācies latviešu valodā! Dabaszinības. 5. klase

D. Štriters, J. Semenkova-Lauce. Māci un mācies latviešu valodā! Matemātika. 5. klase

A. Bergmane, B. Asare. Māci un mācies latviešu valodā! Latvijas un pasaules vēsture. 8. klase

21.08.2024 10

Mācību un metodiskie materiāli

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā

Informatīvais seminārs par metodiskajiem 
materiāliem vēsturē 8. klasē

26.08.2024. plkst. 14.00Materiāli tiks publicēti augusta beigās un septembrī.



21.08.2024 11

Aktualitātes pedagogu profesionālajā pilnveidē
 Ukrainas pedagogiem

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā



21.08.2024 12

Aktualitātes pedagogu profesionālajā pilnveidē
 pieaugušo pedagogiem

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā

• Latviešu valodas apguvēju sagatavošana 
valsts valodas prasmes pārbaudei.

• Reemigrācijas un imigrācijas pārskats un 
potenciālo latviešu valodas apguvēju 
spektrs Kurzemes novadā. 

• SIF Vienas pieturas aģentūras pakalpojumi 
jaunpienācējiem iekļaušanās procesā.

• Digitālo mācību materiālu pieejamība un 
izmantošana latviešu valodas apguvē. 

• Valodas apguves procesa vizuālo materiālu 
pieejamais klāsts un izveides iespējas.



21.08.2024 13

Sabiedrības iesaistes pasākumi skolēniem un vecākiem

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā

4 izaicinājumi gadā gaida
bērnus Valodas spēļu klubiņā
"Spēlēju spēles un kļūstu
gudrāks!"



21.08.2024 14

Sabiedrības iesaistes pasākumi skolēniem un vecākiem

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā

Seminārā un diskusijā „Lasītprieks” 
piedalīsies interesantas personības ar
daudzām idejām, pieredzes stāstiem.
Tajā laikā bērniem notiks radošas un 
atraktīvas lasītprieka veicināšanas
nodarbības „Sirsniņai patīk, ka bērniņš
lasa” (burtu joga, lasīšana aplī, spēles un 
rotaļas). 
Aicināsim skolēnus un skolotājus pieteikties
iepriekš ierobežotā vietu skaita dēļ e-pastā: 
velga.licite@valoda.lv . 
Semināru plānots filmēt un pēc tam pārraidīt
sociālajos tīklos. 

Eiropas Valodu dienas programmā
26. septembrī plkst. 10.00 ES mājā

seminārs un diskusija skolotājiem

„Lasītprieks”

mailto:velga.licite@valoda.lv


21.08.2024 15

Sabiedrības iesaistes pasākumi skolēniem un vecākiem

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā

Sarunas 
ieraksts šeit:
https://viedtelev
izija.lv/skaties/la
mpa-2024-bro-
mes-kinda-
esam-valodas-
krustceles

Savukārt 28. septembrī (sestdienā) 
plkst. 11.00–18.00 Latvijas Nacionālajā
bibliotēkā notiks EIROPAS VALODU 
FESTIVĀLS, ko organizē Eiropas
Komisijas Tulkošanas ģenerāldirektorāts, 
bet Latviešu valodas aģentūra ir
sadarbības partnere. Šajā pasākumā
Latviešu valodas aģentūra aicinās
piedalīties spēlē „Vārdu duelis” un 
izaicinājumā „Skaitām vārdus”, savukārt
uz Lielās skatuves sagaidāmi „Valodas
spilgtņi”, kur būs iespēja dzirdēt
nozīmīgākos secinājumus par jaunākajiem
valodas pētījumiem. 
Mērķauditorija: jaunieši, skolotāji, kā arī
ikviens interesents. 

Eiropas Valodu dienas programmā
28. septembrī plkst. 11.00–

18.00 EIROPAS VALODU FESTIVĀLS
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā

https://viedtelevizija.lv/skaties/lampa-2024-bro-mes-kinda-esam-valodas-krustceles
https://viedtelevizija.lv/skaties/lampa-2024-bro-mes-kinda-esam-valodas-krustceles
https://viedtelevizija.lv/skaties/lampa-2024-bro-mes-kinda-esam-valodas-krustceles
https://viedtelevizija.lv/skaties/lampa-2024-bro-mes-kinda-esam-valodas-krustceles
https://viedtelevizija.lv/skaties/lampa-2024-bro-mes-kinda-esam-valodas-krustceles
https://viedtelevizija.lv/skaties/lampa-2024-bro-mes-kinda-esam-valodas-krustceles


21.08.2024 16

Sabiedrības iesaistes pasākumi skolēniem un vecākiem

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā

Aicināsim skolēnus rakstīt un 
zīmēt un labākos darbus no 
skolas atsūtīt mums uz Latviešu
valodas aģentūru. 
Top jaunā skolēnu radošo darbu
grāmata „Kas ir Tavs varonis
šodien?” (2023. gada konkursa
darbu izlase), kuru plānots izdot
novembrī. 

26. septembrī Latviešu valodas aģentūras
vietnē www.valoda.lv tiks izsludināta jaunā

skolēnu radošo darbu konkursa tēma. 

video: 
https://yout
u.be/vUltjbg
7U4w

http://www.valoda.lv/
https://youtu.be/vUltjbg7U4w
https://youtu.be/vUltjbg7U4w
https://youtu.be/vUltjbg7U4w


21.08.2024 17

Pētījums (2021–2024)
„Lietpratība latviešu valodas 
mācīšanā un apguvē”

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā

Pētījums ir iepriekš veiktā pētījuma „Attieksme pret latviešu valodu un 
tās mācību procesu” (2017–2020) 
https://valoda.lv/petijumi/attieksme-pret-latviesu-valodu-un-tas-
macibu-procesu/ turpinājums.

Šā pētījuma centrā ir:
• skolēnu valodas lietpratība individuālā līmenī, 

noskaidrojot faktorus, kas pozitīvi ietekmē augstas 
latviešu valodas lietpratības veidošanos; 

• noskaidrot šķēršļus, kas skolotājiem radušies, 
strādājot ar jaunajiem mācību priekšmeta 
standartiem un mācību materiāliem gan 
pamatskolas, gan vidusskolas posmā; 

• kāds profesionāls atbalsts būtu visvairāk 
nepieciešams latviešu valodas skolotājiem, lai 
palīdzētu visiem skolēniem sasniegt augstākos 
viņiem iespējamos rezultātus.

https://valoda.lv/petijumi/attieksme-pret-latviesu-valodu-un-tas-macibu-procesu/
https://valoda.lv/petijumi/attieksme-pret-latviesu-valodu-un-tas-macibu-procesu/


21.08.2024 18

Pētījums (2023–2024)
„Valodas situācija Latvijā” (VVPP vidusposma rezultātu 
izpēte)

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā

„Valsts valodas 
politikas 

pamatnostādņu 
2021.–2027. 

gadam” noteikto 
rezultātu valsts 
valodas pozīciju 

stiprināšanai 
sabiedrībā 

vidusposma 
izvērtēšanai veikta 
regulārā valodas 

situācijas izpēte par 
latviešu valodas 

pozīcijām Latvijas 
sabiedrībā. 

Pētījumā noskaidroti 
latviešu valodas 
konkurētspējai un pozīcijām 
būtiskie aspekti:
• latviešu valodas un citu 

valodu prasme;
• latviešu valodas un citu 

valodu lietojums;
• lingvistiskā attieksme;
• latviešu valodas loma 

publiskajā vizuālajā vidē;
• latviešu valodas loma 

jauno valsts iedzīvotāju 
vidū u. c. aspekti.



21.08.2024 19

Pētījums (2022–2023) 
„Latviešu un angļu valodas lietojums jauniešu vidū”

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā

Pētījumā apkopots Latvijas jauniešu viedoklis par latviešu un angļu valodu, dati par abu 
valodu lietošanas paradumiem un lingvistisko attieksmi, īpašu uzmanību pievēršot četriem 
savstarpēji saistītiem aspektiem:
• sociālo mediju valoda un globālo tendenču ietekme uz valodas izvēli;
• lingvistiskā attieksme un sociālā identitāte;
• latviešu valodas lietojums un valodu prasme;
• valodu loma un sadalījums sociolingvistiskajās jomās.

Pētījuma jautājumi:

• Kāda ir Latvijas jauniešu
lingvistiskā attieksme
pret latviešu un angļu
valodu?

• Kāds ir latviešu un angļu
valodas lietojuma
pretstatījums dažādās
sociolingvistiskajās
jomās?

• Vai novērojamas
izmaiņas latviešu un 
angļu valodas prasmju
pašnovērtējumā?



21.08.2024 20

Pētījums (2024)
„Latviešu valodas apguves pieredze un vajadzības 
jauniebraucēju vidū”

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā

Pētījuma mērķis ir
noskaidrot
jauniebraucēju latviešu
valodas apguves
vajadzības un pieredzi, 
izzinot problēmas un 
pozitīvos faktorus
latviešu valodas
apguves
nodrošinājumā šai
mērķa grupai. 

Jauniebraucējs šā
pētījuma kontekstā ir
imigrants, kurš nav ne 
Latvijas pilsonis, ne 
Latvijas nepilsonis un kurš
Latvijā atrodas ne ilgāk kā
5 gadus, ietverot bēgļus, 
patvēruma meklētājus, 
trešo valstu valsts
piederīgos, ES/EKK zonas 
iebraucējus.

Metode: padziļinātās intervijas.
Jautājumu bloki:
1. Iesaiste latviešu valodas apguves 

kursos un to organizācija.
2. Latviešu valodas apguves 

process.
3. Latviešu valodas apguves 

rezultāti.
4. Ieteikumi latviešu valodas apguves 

kursu jauniebraucējiem 
pieejamībai, organizēšanai, norisei. 



21.08.2024 21

Akcija
Mūsdienu urbānā vārdnīca (2024)

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā

Pirms akcijas noslēguma divās
balsojumu kārtās tiks noskaidroti
populārie aizguvumi. LVA sociālās
tīklošanās vietnēs publicēti 6 videoklipi, 
kuros par savu valodu ikdienā runā
sabiedrībā pazīstami cilvēki: aktrise Guna 
Zariņa, skrituļslidotājs Nils Jansons, 
rakstnieks Gusts Ābele, producente
Marta Selecka, režisors Mārtiņš Eihe un 
mūziķe Keitija Bārbale. Vietnē pašlaik
pievienoti 404 vārdi un frāzes.

15. oktobrī jeb Valsts valodas
dienā noslēgsies akcija

„Mūsdienu urbānā vārdnīca”

Pirmajā balsojumā līdz
15.septembrim no 404 
vārdiem un frāzēm, kas 
kopīgiem spēkiem
apkopotas „Mūsdienu
urbānās vārdnīcas” vietnē, 
jānoskaidro 10 populārākie
aizguvumi. Lai piedalītos
balsošanā, jāatver akcijas
vietnes apakšsadaļa
„Iesniegtie vēstījumi”.



21.08.2024 22

Iesakām izlasīt!

Iedziļinoties lingvistikas, antropoloģijas, kognitīvās 
psiholoģijas, socioloģijas un komunikācijas zinātnes 
atziņās, autors atklās, kā valoda darbojas, kam 
noderīga valoda. Autors uzsver, ka valoda ne tikai 
atspoguļo realitāti, bet galvenokārt to veido. Tādēļ 
ir svarīgi saprast, kāpēc un kā valoda spēj mūs 
maldināt, kāpēc tā ir tik aptuvena un 
neviennozīmīga, kāpēc ar to var gan piesaistīt, gan 
novērst mūsu uzmanību, tādējādi mainot realitātes 
uztveri. 

Populārzinātniskā rakstu krājuma 
19. laidiens veltīts publicistikas valodai. 
Tajā sniegts pārskats par publicistikas 
attīstību Latvijā, par latviešu valodas 
kvalitāti periodiskajā presē, kā arī 
iepazīstināts ar latviešu valodas 
lietojumu senāk un mūsdienās, 
pievēršoties terminoloģijai, reklāmām, 
rakstu nosaukumu veidošanai, 
sarunvalodas izpausmēm presē. 

Grāmatā tiek stāstīts par latviešu 
valodas apguvi ģimenē vienlaikus ar 
vienu vai vairākām citām valodām. 
Zinātniskās atziņas par agrīno 
bilingvismu un multilingvismu tajā bagātīgi 
papildinātas ar piemēriem no autores 
ģimenes un vairāku citu latviešu vecāku 
novērojumiem par bērnu valodas 
attīstību, valodu mijiedarbi un piederības 
izjūtas veidošanos. 

Enfīlds, N. Valoda pret 
realitāti: kāpēc valoda 
der juristiem, bet 
neder zinātniekiem. 
Tulk. I. Druviete, zin. 
un lit. red. S. Rapa. 
Rīga : LVA, 2024. 

Valodas prakse: 
vērojumi un ieteikumi.
Populārzinātnisku rakstu
krājums. Nr. 19. Atb. 
red. V. Šaudiņa. 
Rīga : Latviešu valodas
aģentūra, 2024.

Sindi, I. Mamma 
saka ābols, papa 
saka Apfel. Kā 
saglabāt latviešu 
valodu bilingvālās un 
multilingvālās ģimenēs 
ārpus Latvijas. 

Rīga : LVA, 2024. 

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā



21.08.2024 23

Laiks jautājumiem

Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā

?



21.08.2024 24Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem 2024./25. mācību gadā

Paldies par 
uzmanību!


	1: Latviešu valodas aģentūras atbalsts pedagogiem un skolēniem  2024./25. mācību gadā. slaids
	2: LVA darbības virzieni un mērķauditorija. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids
	22. slaids
	23. slaids
	24. slaids

